
                                                                     

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

ΕΙ∆ΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ 

∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΤΟΜΕΑ ΚΟΙΝΟΤΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ  & ΥΠΟ∆ΟΜΩΝ 

                                                                                                                

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑ∆ΟΣ 2007 - 2013 

   

ΕΙ∆ΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΠΑΑ - ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ  Αθήνα 19/7/2011 

Μονάδα Α΄   Αρ. Πρωτ. 7680 

Ταχ. ∆/νση: Λ. Αθηνών 54 - 56, 10441 (ΑΘΗΝΑ)    

Πληροφορίες: Γ. Πούµπουρας, Ε. Τζουµάκα     

Τηλ: 210 5275 260, 121   

   

ΘΕΜΑ: 

1
η
 τροποποίηση της µε αριθ. πρωτ. 12374/16-12-2010 (ΦΕΚ 2036/Β/29-12-2010) 

ΥΑ που αφορά στις προδιαγραφές και οδηγίες συµπλήρωσης της έντυπης 
µορφής της αίτησης ενίσχυσης στο πλαίσιο του καθεστώτος ενίσχυσης για την 
ενθάρρυνση των επενδύσεων στις γεωργικές εκµεταλλεύσεις 
  

Μέτρο 121: «ΕΚΣΥΓΧΡΟΝΙΣΜΟΣ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΕΩΝ» 
 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ και ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1.   Τις διατάξεις: 

1.1. Του Π.∆. 402/1988 (ΦΕΚ 187/Α/88) «Οργανισµός Υπουργείου Γεωργίας», όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει. 

1.2. Του Π.∆. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/05) «Κώδικας Νοµοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 

Κυβερνητικά Όργανα». 

1.3. Του ν. 3614/07 (ΦΕΚ 267/Α΄/07) «∆ιαχείριση, έλεγχος και εφαρµογή αναπτυξιακών 

παρεµβάσεων για την προγραµµατική περίοδο 2007-2013» όπως ισχύει κάθε φορά 



  

και ειδικότερα το άρθρο 37, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει µε τον ν. 3840/10 (ΦΕΚ 

53/Α΄/10) 

1.4. Της µε αριθ. 8932/22-09-08 (ΦΕΚ 2153/Β/08) Απόφασης του Υπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης & Τροφίµων θέσπισης του Συστήµατος ∆ιαχείρισης και Έλεγχου του ΠΑΑ 

2007-2013, όπως ισχύει κάθε φορά. 

1.5. Την µε αριθ. 4985/21-6-2010 (ΦΕΚ 1026/Β΄/10) Κοινή Υπουργική Απόφαση των 

Υπουργών Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής ∆ιακυβέρνησης, 

Οικονοµικών, Οικονοµίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας, Αγροτική Ανάπτυξης 

και Τροφίµων (ΚΥΑ 724/10) που αφορά τα Καθεστώτα Ενισχύσεων του Μέτρου 121: 

«Εκσυγχρονισµός των γεωργικών εκµεταλλεύσεων» του Προγράµµατος «Αγροτική 

Ανάπτυξη τους Ελλάδας 2007-2013» όπως ισχύει κάθε φορά. 

1.6. Την µε αριθ. 11308/16-11-2010 (ΦΕΚ 1964/Β΄/10) απόφαση Υπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίµων για την «θέσπιση λεπτοµερειών εφαρµογής για την 

υποβολή αιτήσεων ενίσχυσης στο πλαίσιο του καθεστώτος ενισχύσεων για την 

ενθάρρυνση των επενδύσεων στις γεωργικές εκµεταλλεύσεις». 

2.   Τους  Κανονισµούς και Αποφάσεις της Ευρωπαϊκής Ένωσης: 

2.1.     Τον Καν (ΕΕ) 1290/2005 του Συµβουλίου της 21ης Ιουνίου 2005 για τη 

χρηµατοδότηση της Κοινής Γεωργικής Πολιτικής καθώς και τους σχετικούς 

εφαρµοστικούς κανονισµούς, όπως ισχύουν κάθε φορά. 

2.2. Τον Καν (ΕΕ) 1698/2005 του Συµβουλίου της 5ης Σεπτεµβρίου 2006 για τη στήριξη 

της αγροτικής ανάπτυξης από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταµείο Αγροτικής Ανάπτυξης 

(ΕΓΤΑΑ) και τους σχετικούς εφαρµοστικούς κανονισµούς, όπως ισχύουν κάθε φορά. 

2.3. Καν (ΕΚ) 259/2008 της Επιτροπής της 18ης Μαρτίου 2008, για τη θέσπιση 

λεπτοµερών κανόνων εφαρµογής του Καν. (ΕΚ) αριθ. 1290/2005 του Συµβουλίου 

σχετικά µε τη δηµοσιοποίηση πληροφοριών για τους δικαιούχους κονδυλίων 

προερχόµενων από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταµείο Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) και το 

Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταµείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ). 

3.   Το γεγονός ότι: 

3.1. Τροποποιούµε την µε αριθ. πρωτ. 12374/16-12-2010 (ΦΕΚ 2036/Β/29-12-2010) ΥΑ 

που αφορά στις προδιαγραφές και οδηγίες συµπλήρωσης της έντυπης µορφής της 

αίτησης ενίσχυσης στο πλαίσιο του καθεστώτος ενίσχυσης για την ενθάρρυνση των 

επενδύσεων στις γεωργικές εκµεταλλεύσεις. 

3.2. Από την εφαρµογή της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του  κρατικού 

προϋπολογισµού. 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 



  

 

Άρθρο 1 

Τροποποίηση του άρθρου 5 της ΥΑ 12374/16-12-2010 (ΦΕΚ 2036/Β/2011)  

Τροποποιούµε το άρθρο 5, παρ. 9, 1η περίπτωση της ΥΑ 12374/16-12-2011 (ΦΕΚ 

2036/Β/2011) ως εξής: 

«- Πίνακας 1: Έλεγχος ρεαλιστικού κόστους σταβλικών εγκαταστάσεων (προαιρετικής 

υποβολής),» 

 

Άρθρο 2 

Τροποποίηση του άρθρου 9 της ΥΑ 12374/16-12-2010 (ΦΕΚ 2036/Β/2011)  

Αντικαθιστούµε το άρθρο 9 της ΥΑ 12374/16-12-2011 (ΦΕΚ 2036/Β/2011) ως εξής: 

 

«Στην περίπτωση ηλεκτρονικής υποβολής των αιτήσεων ενίσχυσης µέσω κατάλληλου 

Πληροφορικού Συστήµατος, τα περιγραφόµενα στην παρούσα κείµενα και πίνακες δύναται να 

παράγονται µέσω αυτού. 

Η αίτηση ενίσχυσης υποβάλλεται και σε έντυπη µορφή. 

Με εγκύκλιο του Ειδικού Γραµµατέα του ΥΠΑΑΤ δύναται να παρέχονται διευκρινήσεις και 

οδηγίες σχετικά µε τη συµπλήρωση και τη µορφή της αίτησης ενίσχυσης καθώς και τη 

διαδικασία υποβολής.» 

 

Άρθρο 3 

Τελικές διατάξεις 

1. Κατά τα λοιπά ισχύει η µε αριθ. πρωτ. 12374/16-12-2011 (ΦΕΚ 2036/Β/2011) απόφασή 

µας. 

2. Η παρούσα να δηµοσιευτεί στην εφηµερίδα της Κυβερνήσεως και να αναρτηθεί στην 

ιστοσελίδα του ΥπΑΑΤ, ∆ιοικητικός Τοµέας Κοινοτικών Πόρων και Υποδοµών. 

 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ 

ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 

 

ΚΩΣΤΑΣ ΣΚΑΝ∆ΑΛΙ∆ΗΣ 

 


